
  

MÅLRETTEDE EFTERAFGRØDER OG DE
MINIMIS-STØTTE

Man kan søge om tilskud til etablering af målrettede efterafgrøder i Fællesskema 2017. Tilskud,
som udbetales efter denne ordning, er de minimis-støtte. Ved ansøgning skal man huske at
angive modtaget de minimis-støtte for de seneste tre regnskabsår.

Hvad er de minimis-støtte?
De minimis-støtte er lovlig national støtte, som et EU-medlemsland kan yde til de virksomheder,
der er i landet. 

Som udgangspunkt gælder der ellers et forbud for medlemsstaterne mod at yde statsstøtte til
virksomheder i staten, da dette kan forvride konkurrencen mellem virksomhederne indenfor EU.
[i] Hvis en medlemsstat ønsker at yde statsstøtte, skal det derfor anmeldes til og godkendes af
Kommissionen[ii].

De minimis støtte er en undtagelse hertil, idet denne støtte vurderes at være indenfor en
bagatelgrænse, hvor samhandelen og konkurrencen indenfor EU ikke påvirkes.

Der findes tre forskellige støttelofter for de minimis-støtte, som regulerer forskellige områder.

Indenfor landbrugssektoren: 15.000 euro (ca. 112.500 kr.)[iii]
Indenfor fiskeri- og akvakultursektoren: 30.000 euro (ca. 225.000 kr.)                           
[iv]                                                       
Generelt for alle sektorer: 200.000 euro (ca. 1.500.000 kr.)[v]

Støttelofterne er udtryk for det maksimale støttebeløb, en virksomhed må modtage over en
periode på tre regnskabsår.

Målrettede efterafgrøder hører under støtteloftet for landbrugssektoren. Hvis du har fået de
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minimis-støtte indenfor dette området i de seneste tre regnskabsår, kan det altså have en
betydning for, hvor meget tilskud du kan få til målrettede efterafgrøder. Hvis du allerede har fået
udbetalt de minimis-støtte svarende til 112.500 kr., er du afskåret fra at få tilskud til målrettede
efterafgrøder.  

Oplysningspligt
I forbindelse med ansøgning om målrettede efterafgrøder i Fællesskemaet skal du oplyse, om
virksomheden har modtaget anden de minimis-støtte indenfor de sidste tre regnskabsår.
Udgangspunktet er den enkelte virksomheds regnskabsår, og perioden omfatter indeværende
regnskabsår samt de to foregående regnskabsår. Det afgørende kriterium for, hvad der skal
medregnes, er tidspunktet, hvor du opnår ret til den modtagne de minimis-støtte.  Typisk vil det
være ved en myndigheds godkendelse af din ansøgning eller ved beslutningen om at tildele
støtte.

De minimis-støtte fra Landbrugs- og Fiskeristyrelsen

Hvis støtten er modtaget fra Landbrugs- og Fiskeristyrelsen (tidl. NaturErhvervstyrelsen) er det
ikke nødvendigt at oplyse herom i ansøgningen om målrettede efterafgrøder, idet styrelsen
tjekker dette i forbindelse med udbetaling af tilskud. Hvis du ved, at du har modtaget de
minimis-støtte fra Landbrugs- og Fiskeristyrelsen, kan det dog være en fordel at oplyse herom i
ansøgningsskemaet. Herved kan du undgå en høring om dette spørgsmål under styrelsens
behandling af ansøgningen. 

De minimis-støtte fra andre myndigheder

Hvis du har modtaget de minimis-støtte fra andre myndigheder SKAL du oplyse herom, når du
søger om målrettede efterafgrøder.

Hvordan ved jeg, om jeg har fået de minimis-støtte?
Der findes ikke en samlet udtømmende liste over de minimis støtteordninger i Danmark. En
sådan liste eksisterer heller ikke indenfor Landbrugs- og Fiskeristyrelsens område. Styrelsen
har dog udarbejdet en ikke-udtømmende liste, vedlagt som bilag 2 til ”Vejledning om målrettede
efterafgrøder 2017”, se vejledningen her.  Endvidere har Landbrugs- og Fiskeristyrelsen oplyst
SEGES pr. mail, at ingen af styrelsens nuværende miljøteknologiordninger er de minimis-
støtteordninger.

Den myndighed, der udbetaler de minimis-støtte, er forpligtet til ved tildelingen at oplyse, at der
er tale om de minimis-støtte[vi]. Du skal således kunne se det af tildelings- eller
udbetalingsbrevet, hvis du tidligere har fået udbetalt de minimis-støtte. På den baggrund skriver
Landbrugs- og Fiskeristyrelsen i vejledningen for målrettede efterafgrøder: ”Hvis det ikke står i
tilsagns- eller udbetalingsbrevet, at der er tale om de minimis-støtte, kan du gå ud fra, at du ikke
har fået anden de minimis-støtte.”

Tilbagebetaling
Hvis der bliver udbetalt de minimis-støtte i strid med reglerne, og støtteloftet for virksomheden
overskrides, skal tilskuddet inkl. renter tilbagebetales. Kravet herfor forældres efter 10 år.[vii]

http://lfst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Landbrug/Natur_og_miljoe/Efterafgroeder/Vejledning_om_maalrettede_efterafgroeder_2017_1_februar_endeligt.pdf


Du kan læse mere om de minimis-støtte i SEGES’ notat om emnet her, hvor der er samlet en
række eksempler på gældende og tidligere de minimis-støtteordninger.

Har du spørgsmål vedrørende de minimis-støtteordningen er du velkommen til at kontakte
SEGES, Erhvervsjura. 

[i] EU traktatens art. 107.

[ii] EU traktatens art. 108.

[iii] Forordning 1408/2013 af 18. december 2013.

[iv] Forordning 707/2014 af 27. juni 2014.

[v] Forordning 1407/2013 af 18. december 2013.

[vi] Art 6 i forordningerne 1408/2013, 707/2014 og 1407/2013.

[vii] Se art. 16 og 17 i forordning 2015/1589 af 13. juli 2015.
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